
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33104 27Sexta-feira, 08 DE ABRIL DE 2016

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

Nº DO TERMO ADITIVO: 1º
Nº DO CONVÊNIO: 040/2015

Partes: Secretaria de Estado de Desenvolvimento Agropecuário 
e da Pesca - SEDAP e Comissão Executiva da Lavoura Cacaueira 
- CEPLAC.
Objeto: prorrogar a vigência de 10/04/16 até 30/09/2016, bem 
como incluir o elemento de despesa: 4420-42.
Data de Assinatura: 29/03/2016.
Ordenador Responsável: Hildegardo de Figueiredo Nunes.

Protocolo 948245

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIÁRIA Nº 061/2016
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Dar apoio no transporte da servidora Bruna Ribeiro 
que irá vistoriar a obra Centro de Capacitação de Aquicultura e 
Pesca do Nordeste Paraense.
DESTINO: Curuçá/PA  PERÍODO: 08/04/2016
Nº DE DIÁRIAS: ½ (meia) diária 
VALOR: R$  47,50 (Quarenta e sete reais e cinquenta centavos)
BENEFICIÁRIO: João Monteiro da Silva
MATRÍCULA:  1172018        CPF: 15181766234               
CARGO: Motorista             ORIGEM: Belém/PA
ORDENADOR: Ana Paula de Lima Sandoval Bezerra

Protocolo 948307

.

.

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 246/2016
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea 
“b” da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o Processo nº 2016/137560, datado de 
07/04/2016.
R E S O L V E:
CONCEDER, diárias aos servidores abaixo mencionados, para 
realizar atividades técnicas do contrato 022/2015, cujos objetos 
São Acampamento Raio Luz (fazenda Água Branca) proc. nº 
2011/100704, no município de Rondo do Pará/Pa.

MAT. NOME CARGO PERÍODO DIÁRIAS VALOR
TOTAL

316.8131-1 José Eli da 
Costa Agrimensor 13 a 

17/04/16 4,5   607,50

5721.1738-1
Brenna 

Thaise Rufi no 
Monteiro

Ass. Téc. Gest. 
Des.

Agrar. e 
Fundiário

13 a 
17/04/16 4,5   607,50

316.5930-1

Haroldo           
França 

Rebouças    
Junior 

Engº. Agrônomo 13 a 
17/04/16 4,5   607,50

23.132-1 Iranildo 
Vicente Silva Motorista 13 a 

17/04/16 4,5   607,50

PORTARIA Nº 247/2016
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea 
“b” da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o Processo nº 2016/137548, datado de 
07/04/2016.
R E S O L V E:
CONCEDER, diárias aos servidores abaixo mencionados, para 
realizarem vistoria e formalização de processos individuais dos 
benefi ciários das comunidades Renascer (fazenda Balalaica, Nova 
Esperança e Bom Jesus, que totalizam 270 lotes, no município de 
Ipixuna do Pará/Pa.

MAT. NOME CARGO PERÍODO DIÁRIAS VALOR
TOTAL

316.9693-1 Ronaldo 
Pereira Jardim

Técnico 
Agrícola 

13/04 a 
12/05 29,5 3.982,50

5721.1298-1
Francimari 
Colares de

Oliveira

Téc. em 
Gestão Des.

Agrário e 
Fundiário

13/04 a 
12/05 29,5 3.982,50

316.7054-1
Raimundo   
Hugo     de 

Moraes  Filho

Técnico 
Agrícola

13/04 a 
12/05 29,5 3.982,50

316.5612-1
João 

Guilherme da 
Silva Queiroz

Assistente 
Técnico

13/04 a 
12/05 29,5 3.982,50

315.8608-1 José Jorge 
Neto Motorista 13/04 a 

12/05 29,5 3.982,50

316.9944-1 Antonio   de     
Araújo Oliveira Motorista 13/04 a 

12/05 29,5 3.982,50

Publique-se.
Daniel Nunes Lopes

Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará - ITERPA, 
em 07 de abril de 2016.

Protocolo 948086

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 0860, DE 21 DE DEZEMBRO 
DE 2015, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO 
Nº 33.036, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2015, REFERENTE 
A PORTARIA DE APROVAÇÃO DE DEMARCAÇÃO E 
HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO DE REGULARIZAÇÃO 
FUNDIÁRIA NÃO ONEROSA (DOAÇÃO), CONSTANTE DO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2008/321789-ITERPA, 
MUNICÍPIO DE ABEL FIGUEIREDO.
ONDE SE LÊ: MUNICÍPIO: ABEL FIGUEIREDO; LEIA-SE: 
MUNICÍPIO: RONDON DO PARÁ
Belém(PA), 07 de abril de 2016.
Daniel Nunes Lopes - Presidente

Protocolo 948212

.

.

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA   
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 6346 /2016 - ADEPARÁ, DE 25  DE  
ABRIL  DE 2016.

A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO 
PARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, 
em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, atribuições 
regimentalmente conferidas pelo artigo 15, inciso VII e artigo 
18, inciso XIX do Decreto Estadual nº 393 de 11 de setembro 
de 2003.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 81 da Lei N° 5.810 de 24 
de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico N° 177809A/1 de 
23/03/2016;
RESOLVE:
CONCEDER ao (à) servidor (a) efetivo (a) da ADEPARÁ, ANA 
MARIA AVELAR FRAZÃO, Matrícula Nº 54192696/1, ocupante 
do cargo de Assistente Administrativo, 45 (quarenta e cinco) 
dias de Licença Para Tratamento de Saúde no período de 
25/02/2016 à 09/04/2016.
REGISTRA-SE, PUBLICA-SE E CUMPRA-SE.
WEBERSON GONCALVES LUCAS
Diretor Administrativo e Financeiro.
MARGARETH SOARES DE ARAÚJO
Gerente de Recursos Humanos.        

Protocolo 947744

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

EXTRATO DE CONTRATO TEMPORÁRIO Nº 014/2016
PARTES: ADEPARÁ E RAIFRAN PITA DA SILVA
CPF Nº 098.204.497-66
CARGO: AGENTE FISCAL AGROPECUÁRIO
VIGÊNCIA: 04 DE ABRIL DE 2016 A 03/04/2017
ORDENADOR: LUCIANO GUEDES - Diretor Geral

Protocolo 948318

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA DE Nº 6711 - ADEPARÁ, 21 DE MARÇO DE 2016
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso de suas atribuições legais, expressas 
no Artigo 2º, Inciso XIV, da Lei Estadual 6.482/02 (Lei Orgânica 
da ADEPARÁ);
RESOLVE:
I - DESIGNAR a servidor, Everaldo Luís Martins Chaves, 
Matrícula de nº 54185731/1, ocupante do cargo de Fiscal 
Estadual Agropecuário, lotado (a) na Regional de ALMEIRIM 
para atuar como Fiscal Contrato de nº 126/2015, Processo nº 
2015/534102 celebrado com a Empresa ALMERIM TELECOM 
LTDA- ME, que tem como objeto à contratação provisória de 
empresa prestadora de serviços de acesso à INTERNET, para 
atendimento a representação local da ADEPARÁ no Município/
Localidade no POSTO FISCAL DE ALMEIRIM.
II - DETERMINAR a ciência pessoal do servidor no processo 
e AUTORIZAR que todas e quaisquer ocorrências relevantes ao 
contrato, sejam registradas pelo (a) servidor (a) e comunicadas 
imediatamente à Diretória Administrativa e Financeira - DAF, que 
adotará as providências necessárias sobre tais fatos.
III - Esta Portaria entrará em vigor na data da sua publicação, 
com efeitos retroativos a 01 de Janeiro de 2016.
REGISTRE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LUCIANO GUEDES
Diretor Geral

Protocolo 947731

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
PORTARIA DE Nº 6710- 

ADEPARÁ, 21 DE MARÇO DE 2016
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso de suas atribuições legais, expressas 
no Artigo 2º, Inciso XIV, da Lei Estadual 6.482/02 (Lei Orgânica 
da ADEPARÁ);
RESOLVE:
I - DESIGNAR a servidor, Everaldo Luís Martins Chaves, 
Matrícula de nº 54185731/1, ocupante do cargo de Fiscal 
Estadual Agropecuário, lotado (a) na Regional de ALMEIRIM, 
para atuar como Fiscal Contrato de nº 125/2015, Processo nº 
2015/534155 celebrado com a Empresa ALMERIM TELECOM 
LTDA- ME, que tem como objeto à contratação provisória de 
empresa prestadora de serviços de acesso à INTERNET, para 
atendimento a representação local da ADEPARÁ no Localidade 
do ESCRITORIO DE MONTE DOURADO
II - DETERMINAR a ciência pessoal do servidor no processo 
e AUTORIZAR que todas e quaisquer ocorrências relevantes ao 
contrato, sejam registradas pelo (a) servidor (a) e comunicadas 
imediatamente à Diretória Administrativa e Financeira - DAF, que 
adotará as providências necessárias sobre tais fatos.
III - Esta Portaria entrará em vigor na data da sua publicação, 
com efeitos retroativos a 01 de Janeiro de 2016.
REGISTRE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LUCIANO GUEDES
Diretor Geral

Protocolo 947732

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
PORTARIA DE Nº 6712- 

ADEPARÁ, 21 DE MARÇO DE 2016
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso de suas atribuições legais, expressas 
no Artigo 2º, Inciso XIV, da Lei Estadual 6.482/02 (Lei Orgânica 
da ADEPARÁ);
RESOLVE:
I - DESIGNAR a servidor, Everaldo Luís Martins Chaves, 
Matrícula de nº 54185731/1, ocupante do cargo de Fiscal 
Estadual Agropecuário, lotado (a) na Regional de ALMEIRIM, 
para atuar como Fiscal Contrato de nº 122/2015, Processo nº 
2015/468861 celebrado com a Empresa ALMERIM TELECOM 
LTDA- ME, que tem como objeto à contratação provisória de 
empresa prestadora de serviços de acesso à INTERNET, para 


